常新农〔2017〕92号

关于做好全区国庆、中秋期间农产品质量安全
监管工作的通知

各镇农产品质量安全监督管理站、街道、局相关处室：
国庆、中秋将至，为保障节日期间农产品质量安全，确保不发生重大农产品质量安全事件，让全区人民度过一个欢乐祥和的节日，经研究决定，开展全区国庆、中秋节假日期间农产品质量安全专项检查工作。现就有关事项通知如下：

一、强化组织领导，确保措施责任落实到位。国庆、中秋是我国重要的传统节日，节日期间农产品购销量大、消费旺盛，农产品质量安全风险集中、问题易发，确保国庆、中秋期间农产品质量消费安全任务繁重，责任重大。各镇、街道务必高度重视，在当地党委政府的统一领导下，精心组织部署，认真履行职责，突出工作重点，注重协调配合，有针对性地制定具体工作方案，细化责任分工，切实采取有力措施，确保节日期间农产品生产和消费安全。
二、加强监管，控制质量源头。各镇、街道要加强农业投入品、生产过程等关键环节的监管，对重点品种、重点环节和重点区域开展农产品质量安全专项检查。各镇、街道要强化对农资经营店的专项巡查和生产基地投入品使用的指导，确保农业投入品安全使用；要强化对规模蔬菜、水果，水、畜产品生产基地的检查，特别是“三品”生产基地。依法监督农产品生产经营单位严格执行农产品质量安全控制措施和各项管理制度，坚决杜绝使用禁限用药物行为，确保产品安全。

三、加大抽检力度，消除安全隐患。在重大节日前夕，各镇、街道对例行监测问题较多的、风险评估中隐患较大的、即将上市销售的地方农产品进行抽查，及时消除安全隐患。进一步加大对农产品生产基地、农业“三品”生产基地以及种植大户农产品抽查检测力度，增加监测频次。
四、加强宣传引导，积极引导安全生产和科学消费。各镇、街道要加大对农产品质量安全的宣传力度，采取治理整顿与宣传培训相结合的方式，积极组织生产技术人员，通过悬挂宣传标语、发放宣传手册、明白纸等形式，深入田间地头，指导督促生产者规范生产、安全收获。充分利用横幅、网络等宣传媒介，向广大生产者、经营者和消费者宣传农产品质量安全法律法规和知识，提高责任意识，努力营造全社会共同关注和参与农产品质量安全的良好社会氛围。
五、加强应急值守，做好突发事件处置工作。各镇、街道要加大对农产品质量安全突发事件的防控力度，进一步细化和完善应急预案和应急机制，落实工作责任，规范应急程序。要强化节日值守，保障联络信息通畅，积极做好突发农产品质量安全事件的应对准备。认真查找自身存在的问题和隐患，预防不安全事件的发生。加强对各类信息的动态监测预警，特别是加强对一些负面报道的跟踪分析，对一些不实的、恶意炒作的报道，要主动应对、科学引导，减少负面影响。对发生农产品质量安全突发事件，要快速反应、准确处置，迅速查明问题源头并妥善处置，坚决防止事态的扩大和蔓延。

常州市新北区农业局
2017年9月18日
（此页无正文）

	常州市新北区农业局                      2017年9月18日印发

—4—

—1—

—1—